



Verksamhetsberättelse 2023

Klimatriksdagen

802492-7124

Inledning

Klimatriksdagen är en ideell förening utan vinstmotiv, partipolitiskt och religiöst obunden. Dess primära syfte är att påverka klimatpolitiken.

Året har präglats av att temperaturförändringar slagit skrämmande rekord på ett sätt som forskarna står frågande inför. Vi har nu haft en tolv månaders period där den globala medeltemperaturen överstigit 1,5 grader jämfört med förindustriell tid. Det har varit många extrema väderhändelser även i Sverige.

Klimatpolitiskt har EU:s beslut om ett nytt klimatpaket Fitfor55 präglat den politiska diskussionen i och med att det är ett jämförelsevis positivt steg som tagits. Samtidigt har vi en svensk regering som tagit beslut som motverkar och fördröjer klimatomställningen så till den grad att Sverige nu riskerar att misslyckas med att nå såväl de egna klimatpolitiska målen som det EU kräver av oss. Mot slutet av året presenterade regeringen en klimatpolitisk handlingsplan som inte innehåller några förslag som löser det dilemmat.

Vi och andra organisationer upplever dessutom att inslag i regeringens beslut och sätt att arbeta, samt i samhällsdebatten i övrigt, snarare motarbetat civilsamhällets arbete med att driva på omställningen.

Under 2023 har vår egen verksamhet präglats av omorganisering i nya utskott för att möta det förändrade klimatpolitiska läget efter valet 2022, olika former av påverkansarbete, förberedelser i form av utbildning och nätverksbyggande inför EU-valet 9 juni 2024, engagemang i Vinnova- och Formasprojektet och sist men inte minst uppstart av projekt Medborgarkraft i klimatpolitiken, där fokus är att skapa och testa en modell för lokala Klimatrådslag. Projektet finansieras av Postkodstiftelsen.

Sammanfattande uppföljning av Verksamhetsplanen för 2023

Här nedan redogör vi för prioriterade aktiviteter i föregående verksamhetsplan med kort kommentar om hur de uppnåtts.

1. Starta projekt Medborgarkraft i klimatpolitiken med att fullfölja ansökan, skapa en styrningsstruktur för projektet, rekrytera projektledare och koordinatörer, påbörja

dialog med lokala klimatgrupper - under förutsättning att projektmedel beviljas.

*Kommentar: **Uppnått.** Aktiviteterna har genomförts och vi har rekryterat två projektsamordnare som driver projektet på ett föredömligt sätt.*

2. Ha en aktiv roll i genomförandet av Rådslag för Rättvis omställning 6 maj.

*Kommentar: **Uppnått.** Vi hade en samordnande roll i planering och genomförande samt hade många medlemmar som deltog i rådslaget. Ett dokument presenterades av rådslaget som väckt positivt gensvar från många håll.*

3. Fortsätta utskottens gemensamma dialog om en gemensam plattform med omvärldsanalys och vision för Klimatriksdagen, byggd på den omställningsplan, de motioner och rapporter som föreningen redan har som ryggrad.

*Kommentar: **Delvis uppnått.** Utskotten har haft gemensamma visionsdagar men det har förblivit oklart hur arbetet hjälpt utskotten att ha en samlad plattform för arbetet med politikutvecklingen inom olika områden.*

4. Genomföra utåtriktade seminarier och debatt inom de politiska fokusområdena vi har i verksamhetsplanen

*Kommentar: **Delvis uppnått.** Det har inte genomförts så många utåtriktade seminarier (planeringen har hamnat på att genomföra en del under 2024), men många debattartiklar har blivit publicerade. Det är dock svårt att mäta effekt men samhällsdebatten har tyvärr inte vridits i rätt riktning, trots alla försök från oss och flera andra organisationer.*

5. Fortsätta med den påbörjade dialogen med riksdagspolitiker och regeringsföreträdare angående vår omställningsplan, och om möjligt även ordna dialogmöten med relevanta myndigheter.

*Kommentar: **Till stor del uppnått.** Några dialogmöten med riksdagspolitiker har kunnat genomföras men regeringspartierna har varit svåra att få tillgång till. Evenemanget med klimatboken till alla riksdagsledamöter gav stort gensvar och ledde till flera liknande initiativ lokalt. Ett nytt initiativ med en ringkampanj till alla riksdagsledamöter gav intressanta erfarenheter för fortsättningen. Samråd med myndigheter har inte skett.*

6. Att delta i det öppna samråd som EU har fram till 23 juni 2023 gällande EUs klimatpolitik fram till 2040. Gärna tillsammans med andra aktörer avge remissvar.

*Kommentar: **Uppnått.** Ett samrådsyttrande lämnades in och ger underlag för uppföljning. Dock skedde det inte tillsammans med andra aktörer.*

7. Medverka i den aktionsvecka som FridaysForFuture tagit initiativ till 15–22 september 2023 och som går under rubriken "Week of action for climate and social justice".

Seminarier m m som nämns under punkt 4 kan planeras in under denna vecka som vårt bidrag till aktionsveckan.

*Kommentar: **Till stor del uppnått.** Vi genomförde två egna aktiviteter och ett panelsamtal i samarbete med flera organisationer inom ARK. Dock hade vi inte resurser till djupare samverkan med andra inför och under aktionsveckan.*

8. Aktivt medverka i debatt och utspel kring regeringens klimatpolitiska handlingsplan.

*Kommentar: **Uppnått.** Vi har avgett yttranden och debattartiklar i flera omgångar, samt*

aktivt lyft frågan i vår samverkan. Dock har resultatet uteblivit då regeringen presenterade en mycket svag handlingsplan. Även rådslaget 6 maj (se p 2) var en del i detta arbete.

9. Påbörja arbetet med politisk påverkan i förhållande till valrörelsen till EU-parlamentet juni 2024. Klimatriksdagens insats ska fokusera på EU:s klimatpolitik och jordbrukspolitiken som har påverkan på Sverige.

*Kommentar: **Under arbete.** Planering påbörjades i samverkansorgan och vi genomförde en del internutbildning under hösten. Aktiviteter sker under våren 2024 – mest i form av samverkan.*

10. Påbörja arbetet med Klimatriksdag och nationell final för Klimatrådslagsprojektet våren 2025, genom att sätta ramar för projektets ekonomi, samt huvudsakliga upplägg och identifiera samverkanspartners.

*Kommentar: **Inte uppnått**, Styrelsen har inte kommit längre än till interna diskussioner. En arbetsgrupp har inte kunnat tillsättas. Om KR 2025 ska bli bra behöver planeringen få hög prioritet under 2024.*

Styrelsens arbete

Styrelsen i Klimatriksdagen har ett stort operativt ansvar då vi saknar kansliresurser. Det är därför värdefullt att styrelseledamöter är aktiva i olika arbetsgrupper och utskott, men utmaningen är att få utrymme för strategiska frågor. Styrelsen har träffats var fjärde vecka med undantag för sommaren. Mötena har förberetts av ett arbetsutskott. Till 2024 har vi planerat för att ha styrelsemötena var 6e vecka för att ledamöterna ska ha tid till deltagande i arbetsgrupper och utskott. Ambitionen är att prioritera strategiska frågor under styrelsemötena.

I styrelsen har följande personer ingått:

Torbjörn Vennström, ordförande, AU, Agneta Liljestam, ekonomiansvarig, AU, Linn Rabe, ledamot AU, Roger Bydler, ledamot, Inger Björk, ledamot, Marika Hjertqvist, ledamot, Cecilia Emanuelsson, ledamot, Christer Gullberg, ledamot, Mathilde Rehlund ledamot (avgick från styrelsen under året).

Lena Douglas, suppleant, Siri Lundström, suppleant, Åsa Palm, suppleant, Bo Franzén, suppleant, Shahin Malak, suppleant.

Medlemsutveckling och medlemsfrågor

Medlemsutvecklingen 2023 kännetecknas av ett år mellan riksdagsvalet och EU-valet. Inflationen och sämre privatekonomi påverkade en del medlemmar som därför valde att avsluta sitt medlemskap. Samtidigt tillkom 86 helt nya medlemmar. I slutet av 2023 hade Klimatriksdagen följande antal medlemmar där siffran inom parentes avser 2022: 462 (491) enskilda medlemmar och 24 (20) organisations- och företagsmedlemmar.

Avgiften 2023 för enskilda medlemmar har varit oförändrad med 300 kr eller 100 kr för medlemmar med låg inkomst. Avgiften för organisationer är 1 000 kr eller 4000 kr och för företag 2000 kr eller 6000 kr, beroende på storlek.

En viktig del av kontakten med medlemmarna har skett via Föreningsnytt som mejlats ut 6 gånger under året. Föreningsnytt sprids förutom till medlemmar även till en större krets intressenter.

Föreningens medlemsvård har under året utvecklats i linje med verksamhetsplanen. I början av 2023 anordnades en ringkampanj riktad dels till nya medlemmar för att hälsa dem välkomna till föreningen dels till medlemmar som ännu inte betalat sin medlemsavgift för 2023. Ytterligare en värvningskampanj anordnades under hösten för att få medlemmar och organisationer att betala sin medlemsavgift för 2023. De flesta vi fick kontakt med var mycket nöjda med föreningens arbete och ville fortsätta vara medlemmar. Drygt hälften av de som valde att inte fortsätta hade endast varit medlemmar i ett år.

En ny rutin har introducerats så att varje medlem som betalt får en bekräftelse via mejl där föreningen tackar för medlemsavgiften. Nya medlemmar får ett välkomstmejl med nyttig information för att kunna delta och bli aktiv. Under hösten anordnades också ett digitalt möte för nya medlemmar med syfte att underlätta introduktionen till Klimatriksdagen, matcha medlemmen med möjlig aktivitet (utskott, arbetsgrupp etc) och få de deltagande att känna sig välkomna till föreningen.

Ekonomi och administration

Arbetsgruppen för ekonomi, administration och medlemsfrågor har under verksamhetsåret 2023 haft åtta protokollförda möten. Två av ledamöterna – Göran Gustafsson och Karin Wahlgren – lämnade arbetsgruppen efter årsmötet och två nya ledamöter har tillträtt. Arbetsgruppen har därefter bestått av Agneta Liljestam (sammankallande), Elisabeth Rosenborg (bokföringsansvarig), Lena Douglas (medlemsansvarig), Anna Lööv (ansvarig för HR-frågor) och Meg Goldmann (specialist på arkivfrågor).

Arbetsgruppen har ansvarat för budgetuppföljning och prognos, bokföring, årsbokslut, fakturering, kontakt med revisorer och externa bidragsgivare. Gruppen är även ansvarig för kontakt med banker och myndigheter liksom formalia kring anställningar. Föreningens bokförare sköter de månatliga arbetsgivardeklarationerna och betalningarna av arbetsgivaravgifter och personalskatt till Skatteverket.

Beslut av större vikt har hänförs till styrelsens AU eller hela styrelsen. Till exempel godkände styrelsen den 15 november 2023 arbetsgruppens uppdaterade riktlinjer för ekonomi, administration och medlemsvård.

Arbetsgruppen har ansvarat för att byta bank och bli kund hos Handelsbanken, anslutning till arbetsgivarorganisationen Fremia och personaladministrativa uppgifter i samband med anställning av två projektsamordnare. Dessa är anställda på halvtid och knutna till projektet Medborgarkraft i klimatpolitiken, huvudsakligen finansierat av Postkodstiftelsen.

Redovisning till Naturvårdsverket har skett enligt avtal 2022. I slutet på året skickades en ny ansökan in med ansökan om organisationsbidrag för 2024. Slutredovisning har skett till projektledaren för Vinnovaprojektet, vilket avslutades 31 december 2023.

Styrelsen redogör i en särskild rapport "Förvaltningsberättelse och årsbokslut 2023" för föreningens ekonomi.

Projektgruppen Klimatrådslag

Under senvåren 2023 fick vi slutligt besked om att projektet Medborgarkraft i politiken beviljats ekonomiskt stöd från Postkodstiftelsen. Då vidtog ett intensivt arbete med att rekrytera projektledare som till stor del fick bedrivas under sommaren. Vi lyckades utomordentligt väl med rekryteringen och projektsamordnarna har varit enastående i att organisera och få igång arbetet, trots att de bara arbetar deltid. En särskild styrgrupp och en HR-ansvarig inom ekonomigruppen har till uppgift att stödja projektsamordnarna i

genomförandet av projektet. En arbetsgrupp ägnar sig åt att planera den utbildning som alla rådslagsdeltagare ska genomgå innan själva rådslaget genomförs.

Projektstart var 1 september. Vårt demokratiutskott är aktivt involverade med att utforma en metodik för att rekrytera och skapa en representativ deltagargrupp till respektive rådslag, samt att ta fram en metod för genomförande av själva rådslagen.

Lokala grupper involverades genom en digital upptakt med Forum för Lokal Klimataktivism i syfte att väcka intresse för att bli projektorter. Vi fick 16 intresseanmälningar och har till slut kunnat välja ut och teckna överenskommelse med tre kommuner; Sollefteå, Malmö och Borås. Därmed har förutsättningarna skapats för själva genomförandet av rådslagen under 2024.

Kommunikationsgruppen

Uppgiften för denna arbetsgrupp är att synliggöra föreningens olika behov av extern och intern kommunikation. Det är en grupp på 6-8 personer som varit aktiva i olika arbetsuppgifter. På SLACK har flera medlemmar varit med och tyckt och tänkt, vilket ökat kvaliteten i vår kommunikation.

Den externa kommunikationen består av olika delar:

- Att hålla vår hemsida uppdaterad med både aktuell och löpande information. Där har vi haft 5 inlägg på gästbloggen.
- Aktivitet på sociala medier för att sprida och informera om föreningens olika aktiviteter under året. Klimatriksdagen har lämnat X/Twitter och istället börjat använda Mastodon.
- Att synas i olika större medier med debattartiklar och information.

Den interna informationen är i första hand det föreningsbrev som kommit ut 6 gånger under året.

Under hösten startade projektet med de lokala Klimatrådslagen som ska genomföras under 2024. I detta projekt är en kommunikatör deltidsanställd. Hon ingår i kommunikationsgruppen och kommer att använda föreningens ordinarie kanaler och verktyg i projektarbetet.

Under året har kommunikationsgruppen haft 11 digitala möten. En av gruppens medlemmar är också med i styrelsen, vilket är bra för att effektivt samordna styrelsens och kommunikationsgruppens arbete. Under året har vi sökt nya personer för att hjälpa till med hemsidan, sociala medier och föreningsbrevet. Vi har annonserat på Volontärbyrån och internt. För hemsidan så har vi inte lyckats attrahera någon ännu, för sociala medierna har vi rekryterat en yngre person. Redaktören för föreningsbrevet har önskat sluta efter många års ansvar. Nu har vi en ny person som vill prova på detta.

Vi som var aktiva i gruppen var: Anna Grönberg, Anna-Lotta Jadinge, Christer Gullberg, Dan Baeckström, Jan Lindblad, Kerstin Edquist, Lotta Skoglund och Veronika Lindblad.

Påverkansgruppen / påverkansarbetet

Påverkansgruppen bildades under hösten 2023 och ersatte i stort sett strategiutskottet, men med ett tydligare och mer specifikt uppdrag att koordinera Klimatriksdagens

påverkansarbete gentemot partier, enskilda politiker och myndigheter, samt även opinionsbildning i form av debattartiklar (7 artiklar har blivit publicerade under året). Gruppen består av styrelseledamöter, deltagare från klimatmålsutskottet och kommunikationsgruppen, samt medlemmar som var engagerade i strategiutskottet. Gruppen har haft tre möten under hösten, samt arbetsmöten kring olika aktiviteter.

Ett par deltagare tog fram ett gediget yttrande på John Hasslers rapport till Regeringen inför deras klimathandlingsplan. Vårt yttrande ställde sig positivt till många av Hasslerutredningens förslag. Tyvärr fick utredningen väldigt lite genomslag i regeringens klimathandlingsplan, vilket visar att klimatpolitiken i stor utsträckning styrs av den s k Tidö-överenskommelsen.

En deltagare tog under sommaren initiativ till en kampanj att ringa upp alla riksdagsledamöter för ett personligt samtal om hur de ser på klimatfrågan och väcka intresse för våra förslag. Sex medlemmar engagerade sig i ringkampanjen. Det var svårt att nå fram till ledamöterna men ett femtiotal ledamöter ur alla partier nåddes för samtal. Kampanjen visade att a) de som nåddes var intresserade av att talas vid, och att ta emot Klimatriksdagens omställningsplan, samt b) att det finns okunskap bland politikerna om klimatläget och vad Sverige kan göra.

Som en uppföljning testade gruppen att få alla riksdagsledamöter att skriva på en avsiktsförklaring att verka för en partiöverskridande överenskommelse om att få klimatpolitiken i linje med parisavtalet. Endast 29 ledamöter från fem partier valde att skriva på och det blev därför svårt att göra något vidare av det.

I januari 2023 genomfördes en manifestation där alla riksdagsledamöter tilldelades ett exemplar av Klimatboken, framtagen av Greta Thunberg. Evenemanget planerades redan under hösten 2022 tillsammans med många andra organisationer. Alla partier utom SD medverkade med en representant som tog emot boken. Evenemanget fick stort genomslag i klimatrörelsen och liknande initiativ ordnades på några platser lokalt.

Påverkansgruppen tog också över ansvaret att organisera dialogmöten med riksdagsledamöter med ansvar för miljö och klimat. Träffar med ledamöter från V och C blev av under hösten 2023. Möte med ledamöter från MP har skett tidigare. Möten med ledamöter från S och M har kunnat genomföras under början av 2024. Det har varit svårt att få respons från övriga partier men gruppen fortsätter arbetet. Syftet är att presentera Klimatriksdagens omställningsplan och få en diskussion om de ambitioner, tankesätt, och åtgärder som framförs i planen.

En representant för påverkansgruppen medverkade i regeringens informationsmöte inför COP 28 (Dubai i november). Utifrån detta tog vi fram ett inspel om en global avvecklingsplan för fossila bränslen som framförts till den svenska delegationsledningen

och i media. Det finns en fortsatt dialog med delegationchefen om förslaget samt med forskningsinstitut som är intresserade av initiativet.

Utskotten - övergripande

Utskotten har haft ett par gemensamma arbetsmöten för att utskottens arbete ska vila på en gemensam omvärldsanalys och vision. Utifrån mötena har en tankekarta upprättats, samt ett underlag om begreppet Klimaträttvisa tagits fram. Det är oklart hur och om detta arbete behöver tas vidare, vilket blir ett uppdrag för de sammankallande i utskotten.

Klimatmålsutskottet

Det framgick redan under hösten 2022 att den nya regeringen hade för avsikt att bedriva en klimatpolitik som innebär att med aviserade förändringar av redan beslutade åtgärder kommer klimatmålen 2030 inte att kunna nås. Klimatpolitiska rådet skrev i sin rapport i början av 2023:

"Den politik som den nya regeringen hittills presenterat är inte tillräcklig för att nå klimatmålen för år 2030. I stället för att snabbt minska utsläppen kommer hittills beslutade och aviserade förändringar tvärtom, också enligt regeringens egen bedömning, att i närtid öka utsläppen. Det gäller framför allt från inrikes transporter och arbetsmaskiner. "De insatser som regeringen beslutat om, för att till exempel öka koldioxidupptaget i skog och mark eller stimulera klimatinvesteringar i andra länder, kommer inte att kompensera för uteblivna stora utsläppsminskningar i Sverige till år 2030."

Det innebar att åtgärder och andra insatser i de klimatifärdplaner som Klimatriksdagen har tagit fram och presenterat i rapporten *Klimatomställning för Sverige 2035* inte kommer att bli möjliga att genomföra i den takt och omfattning som krävs för att klara klimatmålen.

EUs klimatpolitik FitFor55, energieffektiviseringsdirektivet, restaureringsförordningen mfl antogs under Sveriges ordförandeskap under våren 2023. Vi har använt en del tid under hösten för att förstå EU-beslutet och konsekvenser för svensk klimatpolitik och även för våra egna områden och åtgärder. Inriktningen under året har dock främst varit att följa utvecklingen inom olika samhällssektorer och de beslut regeringen har tagit med konsekvenser för klimatområdet. Parallellt har aktiviteter genomförts för att påverka politiker, för att nå ut med innehållet i Klimatriksdagens Omställningsplan och för kunskapsinhämtning och opinionspåverkan.

Arbetet inom Klimatmålsutskottet har skett i två grupper. En grupp som behandlat områdena *Energi, industri och transport/mobilitet* och en grupp för *Skog och skogsbruk*. En gemensam ledning för de två grupperna har koordinerat arbetet. Några i gruppen tittar särskilt på att få fram ett material om vad som kan anses vara hållbar bioenergi.

En ny arbetsgrupp är under planering för fördjupning inom området Samhällsplanering och Klimatanpassning.

Energi, Industri, Transport/mobilitet

En mindre grupp har följt utvecklingen under året och successivt tagit fram underlag för den kommande revideringen av Omställningsplanen. Speciellt har det starkt ökade

elbehovet kopplat till de omfattande planerade industrisatsningarna analyserats. Här harmonierar inte regeringens inriktning på kärnkraft med de tidsperspektiv som gäller för planerade industrisatsningar. Ett energiseminarium har genomförts där möjligheterna att klara elbehoven med olika scenarier togs upp och där även människors acceptans för stora lokala etableringar belystes. Presentationer gjordes av forskare från Chalmers och Uppsala universitet.

Inom transportområdet har regeringen tagit beslut, som leder till att den minskning av fordonstrafik på väg som krävs för att klara klimatmålen inte kommer att vara möjlig. Samtidigt har regionernas ekonomiska situation inneburit att kollektivtrafiken dragits ner i de flesta regioner. En artikel om kollektivtrafiken har publicerats i Altinget. 10 möten har genomförts under året.

Skog och skogsbruk

Här har arbetat inriktats på underlag för revideringen av Omställningsplanen, dvs hur kan övergången till det naturnära skogsbruket se ut? Vilka är de ekonomiska förutsättningarna? Artiklar och myndighets- och forskningsrapporter har studerats. Markus Steen från Plockhugget har gett information på ett möte. Ett externt möte har genomförts om Naturnära skogsbruk och kring hur Plockhugget arbetar i Mönsterås. Kontakter har skett framför allt med skogsgrupper inom Naturskyddsföreningen och Skydda skogen. En arbetsgrupp har börjat studera vad ett hållbart uttag av bioenergi i skogen men också andra marker och verksamheter i Sverige skulle få för konsekvenser. 7 möten har genomförts under året.

Utskottet Gemensam Omställning, att vilja, kunna och gemensamt klara av

Sammanställande: Gunilla Berglund och Anna Grönberg. Övriga aktiva deltagare: Varis Bokander, Bo Franzen, Meg Goldman, Birgitta Henriksson, Elisabeth Lundqvist, Rene Mortensen, Karin Wahlgren.

Utskottet har haft två fysiska möten och tre möten på ZOOM under hösten. Under våren påbörjades att samla en grupp till detta nya utskott och aktivitet på SLACK initierades.

Temaområden som är i fokus för utskottet: Välbefinnandeekonomi, Rättvisa och jämställdhet, Ledarskap, Samarbete, Hälsa, Folkbildning, samt visioner kring "Att blomstra i det omställda samhället". Viktiga kunskapsgrunder för utskottet har varit boken och det globala forskningsprojektet En Jord för alla, samt Klimatriksdagens rapport och arbete med temat; Människan i Klimatkrisens Tid.

Utåtriktad mötesaktivitet startades i september. Utskottet arrangerade ett webinarium med psykolog Fredrik Livheim om inre utvecklingsmål under Week of Action. 44 personer deltog i webinariet.

Välbefinnandeekonomi valdes som prioriterat ämne. Klimatriksdagen har anslutit sig till WEALL global. Utskottet har KR:s uppdrag att sköta samarbetet. Under senare delen av hösten anslöt en grupp som vill utveckla en idé med rundabordsamtal.

Utskottet har haft två arbetsgrupper. En arbetsgrupp skapade ett dokument om rättvisa som grund för att rama in Klimatriksdagens budskap, som inspel till påverkansgruppen. Den andra arbetsgruppen har planerat det första webinarer om Välbefinnandeekonomi till 5 mars 2024. Inbjudan har gått ut till alla samverkande nätverk, finns publicerat på hemsidan och som Facebookevent.

Demokratiutskottet

Demokratiutskottet bildades under 2023, och består nu av fem deltagare; Jan Lindblad, David Linnros, Karin Wahlgren, Bo Thorén, och Shahin Malak. Under hösten 2023 har utskottet nästan uteslutande arbetat med att stödja utvecklingen av projektet lokala klimatrådslag.

Utskottets särskilda uppgift är att skaffa underlag till och komma med förslag på metoder för att rekrytera deltagare till rådslagen på ett sådant sätt att de blir representativa och upplevs som legitima på orten ifråga. Utskottet bidrar också med kunskap om och underlag till hur rådslagsmötena ska genomföras så att vi når målet om en process som präglas av deliberativ demokrati. I arbetet har utskottet tagit stöd av forskare och andra aktörer med stor kunskap inom området.

Strategiutskottet

Vi bildade detta utskott för att utveckla ett strategiskt arbetssätt för Klimatriksdagen, men det lades ner under hösten 2023 då det var svårt att avgränsa arbetsuppgifterna gentemot styrelsen och andra utskott. Därför bildades en påverkansgrupp istället med ett mer konkret uppdrag att utveckla och bedriva föreningens påverkansarbete gentemot politiker och myndigheter i första hand.

Samverkan

Vinnovaprojektet – koldioxidbudgetering i kommuner och regioner

Projektet är en samverkan mellan Klimatsekretariatet, Centrum för klimatledarskap vid Uppsala Universitet, Sustainable Solutions, Klimatriksdagen samt ett antal kommuner och regioner. Projektet har tagit fram utbildningar och stödmaterial för kommuner att implementera koldioxidbudgetering i sin verksamhetsplanering. Klimatriksdagen har medverkat med en timanställd i projektet samt medverkat med representanter i utbildningar och arbetsseminarier. Nu går projektet mot sin slutfas med en konferens i Stockholm i mars 2024.

Formasprojektet – partnerskap för lösningar i Antropocen

Det här projektet använder Bolin Centre Climate Arena – en plattform för aktörer från olika sektorer – för att skapa konkreta klimatlösningar. Under 2023 har projektet arrangerat fyra träffar där vi tillsammans utforskade vad de medverkande ser när de tänker på det framtida samhälle de vill leva i, och hur var och en av organisationerna kan

bidra till att bygga denna framtid – vilka de nödvändiga elementen är i en klimatansvarig framtid, vilka hinder och möjliggörare som finns mellan nuvarande situation och den önskade, och vilka verktyg som behövs för att uppnå målet.

Processen har innehållit metoder som backcasting (samma som Klimatriksdagen använde för att ta fram Klimatriksdagens omställningsplan för svensk klimatneutralitet 2035) och Meadows hävstångsprinciper. Ändamålet var att stötta deltagarna till konkret förändring, men också att undersöka hur denna typ av samverkan mellan olika typer av aktörer faktiskt fungerar (och inte fungerar), med avsikt att förbättra dem. Projektet är ett samarbete mellan Stockholm Universitet, Stockholm Environmental Institute, Linköpings universitet och Klimatriksdagen. Klimatriksdagens representant är Linn Rabe.

Allians för Rättvis klimatomställning (ARK)

Klimatriksdagen har varit med sedan starten i nätverket ARK som nu består av omkring 50 organisationer. Vi deltar med två styrelseledamöter i ARK:s möten. ARK har påbörjat ett strategiarbete om vilka aktörer som är viktigast att få samverka med för att främja en rättvis klimatomställning. Klimatriksdagen tog initiativ till rådslag för rättvis klimatomställning i maj 2023 som genomfördes i ARK:s regi där personer från 60 olika organisationer deltog. Vi deltar också i en arbetsgrupp för folkbildning. Inför EU-valet i juni 2024 har vi tagit initiativ till en arbetsgrupp för samverkan i kunskapsspridning och opinionsbildning.

Klimatrörelsen i Samverkan (powwow)

Sedan valrörelsen 2018 har organisationer inom klimatrörelsen haft denna samverkan för att ta fram gemensamma utspel, analysera klimatpolitik, och informera varandra om aktiviteter. Klimatriksdagen deltar med en representant.

Forum för lokal Klimataktivism FOLK

Sedan 2020 har Klimatriksdagen hållit igång nätverket Forum för Lokal Klimataktivism (FOLK). Idag är omkring 100 lokala klimatgrupper anslutna till nätverket, som främst arbetar med gemensamma webinarier där lokala grupper får dela med sig av sitt lokala arbete, inspirera varandra, och även ta gemensamma initiativ.

KlimatSverige: Klimatriksdagen har representation i samordningsgruppen för KlimatSverige-nätverket. KlimatSverige är en informationsplattform för klimatrörelsen där aktiviteter och även viss nyhetsbevakning delas.

Organisationsutveckling

Under året har föreningen lagt tid på att omstrukturera våra utskott och arbetsgrupper så att de passar med vår verksamhetsplanering. Formerna har satt sig även om vi gör anpassningar och förändringar. Då vi är starkt beroende av ideellt engagemang behöver vi också forma oss efter de intressen och den tid som aktiva medlemmar visar. Vi ser därför organisationen som "levande materia".

Det nybildade strategiutskottet lades ner och vi startade en arbetsgrupp för påverkan istället. Projekt- och dialoggruppen har avgränsats till en styrgrupp för projektet

klimatrådslag. Det stora Klimatmålsutskottet har bedömt att det är mer hanterligt och effektivt att arbeta med det stora området i fyra mer avgränsade undergrupper. Ekonomi och administration samt medlemsgruppen har sett det som mer ändamålsenligt att arbeta som en sammanhållen arbetsgrupp. Gruppen har också gjort ett gott arbete med att effektivisera ekonomiadministrationen och medlemshantering.

Av verksamhetsberättelsen ovan framgår vilka arbetsgrupper och utskott som driver klimatriksdagen framåt.

Slutord

Klimatriksdagen är en liten organisation med omkring 500 medlemmar och utan ett egentligt fast kansli. Tack vare ett uthålligt engagemang hos ett sjuttiofem medlemmar lyckas vi forma klimat- och omställningspolicy med god förankring i kunskap och forskning, samt ordna aktiviteter som fått goda vitsord av de som medverkar. Styrelsen kan inte annat än rikta ett stort och varmt tack till alla som bidrar.

Antagen av Klimatriksdagens styrelse 2024-02-17

Torbjörn Vennström

Agneta Liljestam

Linn Rabe

Inger Björk

Roger Bydler

Marika Hjertqvist

Christer Gullberg

Cecilia Emanuelsson

Lena Douglas
(tjänstgörande från sept 2023)